

Lucrari de reparatie a etajului 4
(transmis in administrare CNAS
ca urmare a Hotararii
Guvernului nr. 194/2023) in
cadrul Aparatului Central al
Casei Nationale de Asigurari
Sociale din str. Gh. Tu

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie etajul 4

Valoarea de deviz 1 073 017,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. (Hol/ Birouri) 1.1.1. Pereti				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	38,000	10,60 10,50	402,80 399,00
2	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	47,000	67,31 67,16	3 163,57 3 156,52
3	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	48,000	10,35 9,60	496,80 460,80
4	RpIC19A1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	38,000	20,45 11,70	777,02 444,60
5	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm	m	23,000	2,70 2,70	62,10 62,10
6	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 75 mm - 110 mm	m	28,000	3,60 3,60	100,80 100,80
7	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	129,000	30,55 30,55	3 940,95 3 940,95
8	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din	buc	28,000	35,50 35,50	994,00 994,00

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime				
9	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	130,000	5,00 5,00	650,00 650,00
10	RpCG01C	Prepararea mortarelor pentru zidarii, cu malaxorul, pe santier - mortar de var-ciment M-50-Z	m3	0,276	1 605,97 44,00	443,25 12,14
11	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m (golurile dupa demontarea ferestrelor selectiv din pereti despartitori, usi)	100m2	0,120	41 762,80 8 219,20	5 011,54 986,30
12	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	39,000	21,62 19,50	843,22 760,50
13	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	130,000	19,44 10,00	2 527,20 1 300,00
14	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	82,000	94,57 56,00	7 754,74 4 592,00
15	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (16,8m2 glafuri)	m	112,000	40,98 30,34	4 589,65 3 397,86
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (glafuri)	m2	16,800	5,17 1,62	86,83 27,19
17	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	16,800	118,28 59,44	1 987,15 998,59
18	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor(Hol)	m2	126,000	282,29 129,15	35 568,54 16 272,90
19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori,	m2	82,000	89,14 65,82	7 309,64 5 397,16

1	2	3	4	5	6	7
		preparare manuala a mortarului.				
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (pereti din gips-carton)	m2	126,000	89,14 65,82	11 231,89 8 293,19
21	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade 3mm k=3 pentru pereti din gips-carton)	m2	-126,000	52,86 38,84	-6 659,98 -4 894,34
22	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	94,600	22,68 10,00	2 146,00 946,00
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	797,000	5,17 1,62	4 119,29 1 289,94
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	797,000	35,51 27,28	28 302,04 21 740,17
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	797,000	5,17 1,62	4 119,29 1 289,94
26	CN07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilicoetilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	797,000	54,30 31,29	43 277,90 24 938,93
27	CN33A	Tapete pe baza de poliesteri, (*corectie norma Materiale doar "tapet" si "clei")	m2	48,000	91,44 35,07	4 389,24 1 683,24
28	CN23A	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv (teava incalzire)	m	68,000	10,73 7,01	729,88 476,92
29	CN23C	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe corpurile radiatoare de calorifer	m2	36,000	84,94 46,94	3 057,71 1 689,71

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pereti Inclusiv salariu				171 423,11 101 407,12
		1.1.2. Pardoseli				
30	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc(inclusiv plinta)	m2	240,500	20,55 17,25	4 942,27 4 148,63
31	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	8,500	29,75 29,25	252,88 248,63
32	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,800	1 401,30 247,26	1 121,04 197,81
33	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	8,500	85,50 35,37	726,75 300,64
34	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	249,000	446,51 56,25	111 181,61 14 006,25
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				118 224,55 18 901,95
		1.1.3. Tavane				
35	RpCO56C	Demontari: la tavane suspendate - Armstrong (inclusiv carcas de sustinere din lemn al tavanului k=2)	m2	347,000	16,30 16,30	5 656,10 5 656,10
36	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	347,000	277,82 76,25	96 405,27 26 458,75
		Total Tavane Inclusiv salariu				102 061,38 32 114,85
		1.1.4. Timplarie				
37	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	52,050	13,65 13,65	710,48 710,48

1	2	3	4	5	6	7
38	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice (2.2m x 1.4m x2buc)	kg	142,000	2,22 2,10	315,41 298,20
39	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (2,1m x 0,95m x15buc 2,2m x 1,1m x2buc - model coordonat cu beneficiarul)	m2	34,770	2 734,70 31,60	95 085,53 1 098,73
40	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (1.9x0.5m x 7)	m2	6,650	2 479,60 36,70	16 489,36 244,06
41	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (2.4x0.5m x 1)	m2	1,200	2 624,32 28,50	3 149,18 34,20
		Total Timplarie Inclusiv salariu				115 749,94 2 385,67
		1.1.5. Lucrari de evacuare deseuri si transport matariale interior				
42	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)k=2	t	32,000	87,50 87,50	2 800,00 2 800,00
43	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi	t	32,000	40,80 40,80	1 305,60 1 305,60
44	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	32,000	91,00 0,00	2 912,00 0,00
45	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (materiale constructie) k=2	t	60,000	87,50 87,50	5 250,00 5 250,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de evacuare deseuri si transport materiale interior Inklusiv salariu				12 267,60 9 355,60
		Total (Hol/ Birouri) Inklusiv salariu				519 726,58 164 165,19
		1.2. Grup sanitar				
		1.2.1. Pereti				
46	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	24,000	10,60 10,50	254,40 252,00
47	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	1,200	128,30 127,50	153,96 153,00
48	RpCG01C	Prepararea mortarelor pentru zidarii, cu malaxorul, pe santier - mortar de var-ciment M-50-Z	m3	1,104	1 605,91 44,00	1 772,92 48,58
49	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m (golurile dupa demontarea ferestrelor selectiv din pereti despartitori, usi)	100m2	0,480	41 763,80 8 219,20	20 046,62 3 945,22
50	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	6,000	35,50 35,50	213,00 213,00
51	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	3,000	24,50 24,50	73,50 73,50
52	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	6,000	21,62 19,50	129,73 117,00
53	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de	m2	96,000	94,57 56,00	9 078,72 5 376,00

1	2	3	4	5	6	7
		beton				
54	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (16,8m2 glafuri)	m	24,000	40,98 30,34	983,50 728,11
55	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	56,000	89,14 65,82	4 991,95 3 685,86
56	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	56,000	22,68 10,00	1 270,36 560,00
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	56,000	5,17 1,62	289,44 90,64
58	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	56,000	35,51 27,28	1 988,60 1 527,54
59	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	56,000	5,17 1,62	289,44 90,64
60	CN07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilietilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	56,000	54,30 31,29	3 040,86 1 752,30
61	CN23A	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv (teava incalzire)	m	12,000	10,73 7,01	128,80 84,16
62	CN23C	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe corpurile radiatoare de calorifer	m2	4,000	84,94 46,94	339,75 187,75
63	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe	m2	48,000	443,55 127,39	21 290,28 6 114,60

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor				
		Total Pereti Inclusiv salariu				66 335,55 24 999,88
		1.2.2. Pardoseli				
64	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	13,000	29,75 29,25	386,75 380,25
65	IzF04C	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu pinza bitumata acoperita sau cu tesatura din fibre de sticla bitumata, lipita pe toata suprafata cu mastic de bitum k=2	m2	13,000	153,05 12,10	1 989,70 157,30
66	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	13,000	85,50 35,37	1 111,50 459,81
67	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 3cm(K=6)	m2	13,000	85,72 35,97	1 114,42 467,61
68	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	13,000	399,72 149,51	5 196,35 1 943,62
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				9 798,73 3 408,59
		1.2.3. Tavane				
69	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara	m2	13,000	191,65 76,40	2 491,51 993,20

1	2	3	4	5	6	7
		izolatie (12,5mm Hidro)				
70	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	13,000	35,51 27,28	461,64 354,61
71	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavnelor	m2	13,000	5,17 1,62	67,19 21,04
72	CG09Aapl	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp Baghete PVC la tavane kmanopera 0.5	m	29,400	25,35 11,75	745,37 345,45
73	CN07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilietilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	13,000	54,30 31,29	705,91 406,78
		Total Tavane Inclusiv salariu				4 471,61 2 121,08
		1.2.4. Timplarie				
74	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	4,000	13,65 13,65	54,60 54,60
75	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (2,1m x 0,7m x4buc - model coordonat cu beneficiarul)	m2	5,880	2 734,70 31,60	16 080,04 185,81
		Total Timplarie Inclusiv salariu				16 134,64 240,41
		Total Grup sanitar Inclusiv salariu				96 740,53 30 769,97
		1.3. Apa / canalizare / incalzire (Hol/ Birouri/ Grup sanitar)				
76	RpIF01A	Golirea instalatiei de incalzire centrala, in vederea executarii reparatiilor	m2	120,000	0,90 0,90	108,00 108,00

1	2	3	4	5	6	7
77	RpSA04B	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 63 mm - 110 mm	m	8,000	4,05 4,05	32,40 32,40
78	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	6,000	2,70 2,70	16,20 16,20
79	RpIC18A	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8"-3/4"	m	42,000	20,55 16,20	862,97 680,40
80	RpID21A	Demontarea robinetilor cu ventil cu dublu reglaj, a robinetului de trecere cu scaun inclinat, a robinetului de trecere pe conducta de aerisire, a robinetului cu ventil de aerisire cu diametrul 3/8"-1"	buc	6,000	3,60 3,60	21,60 21,60
81	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	4,000	7,20 7,20	28,80 28,80
82	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,000	42,75 42,75	42,75 42,75
83	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	1,000	49,50 49,50	49,50 49,50
84	RpSE02A	Demontarea unui boiler	buc	1,000	76,50 76,50	76,50 76,50
85	RpVC41A	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 3000-7500 mc/h (Kmanopera = 0.25)	buc	1,000	222,60 218,50	222,60 218,50
86	RpVC18A	Montarea agregatului de conditionare a aerului special, modulat, tip ACM -S, pentru amestacare, filtrare, incalzire, umidificare, racire, postincalzire, ventilare, distributie, atenuare a zgomotului, avind un debit de aer tratat de 3.500 - 12.000 mc/h (conditioner existent Kmanopera	buc	1,000	1 116,57 900,29	1 116,57 900,29

1	2	3	4	5	6	7
		= 0.25)				
87	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	24,000	53,77 13,50	1 290,54 324,00
88	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	16,000	20,24 11,70	323,84 187,20
89	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	8,000	92,01 17,10	736,08 136,80
90	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	7,000	32,65 15,30	228,55 107,10
91	RpSB25A	Montarea sifonului de pardoseala din fonta emailata, simplu , avind diametrul de 50 mm	buc	3,000	362,41 45,00	1 087,24 135,00
92	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	18,000	79,40 13,95	1 429,16 251,10
93	SA14C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	m	24,000	93,49 14,85	2 243,75 356,40
94	SA14D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 32 mm	m	38,000	55,38 16,20	2 104,27 615,60
95	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	8,000	186,75 5,85	1 494,00 46,80
96	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul	buc	12,000	115,00 13,50	1 380,00 162,00

1	2	3	4	5	6	7
		de 3/8" - 1/2"				
97	SD11B	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 25-40 mm	buc	2,000	240,50 31,50	481,00 63,00
98	SD20A	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/8" - 1/2"	buc	25,000	88,72 7,20	2 218,12 180,00
99	SD20C	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 1 1/4" - 2"	buc	4,000	115,31 13,50	461,23 54,00
100	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	3,000	734,25 74,25	2 202,75 222,75
101	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	3,000	1 024,71 83,25	3 074,13 249,75
102	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	3,000	1 956,60 211,50	5 869,80 634,50
103	SE59A	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	3,000	1 036,16 15,75	3 108,47 47,25
104	SE57A	Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C (existent)	buc	1,000	144,00 144,00	144,00 144,00
105	RpIB02A	Montarea radiatoarelor din otel sau aluminiu functionind cu apa calda (radiatoare 3buc: 2m x 0,5m)	m2	3,000	2 063,44 38,25	6 190,32 114,75
106	IC50A	Cot UA. 2 cu racord olandez, negru, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc	12,000	91,43 8,65	1 097,15 103,79
107	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj	buc	6,000	193,02	1 158,11

1	2	3	4	5	6	7
		(tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"			10,38	62,27
108	RpIE02A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, executate cu conducte din otel, corpuri de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase de aerisire, avind suprafata de incalzire de pina la 100 mp	m2	12,000	18,55 17,55	222,60 210,60
109	RpSF05C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	60,000	7,20 7,20	432,00 432,00
		Total Apa / canalizare / incalzire (Hol/ Birouri/ Grup sanitar) Inklusiv salariu				41 555,01 7 015,60
		<i>Total</i>	lei			658 022,12
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			48 468,18
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			9 038,24
		<i>Total</i>	100,00 +			715 528,54
		<i>Cheltueli de regie</i>	2,00 %			14 310,57
		<i>Total</i>	100,00 +			729 839,11
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1,00 %			7 298,39
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				737 137,50 201 950,76
		2. Retea electrica interioara				
		2.1. Demontari				
110	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	54,000	11,00 11,00	594,00 594,00
111	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare)	buc	135,000	3,00 3,00	405,00 405,00
112	RpEA11D	Demontari tuburi din IPE-PVC si PEL sau elemente de protectie cu diametrul peste 20 mm, montat aparent, inclusiv scoaterea conductorilor.	m	54,000	4,00 4,00	216,00 216,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 215,00
		<i>Asigurarea socla</i>	24,00 %			291,60
		<i>Total</i>	100,00 +			1 506,60
		<i>Cheltueli de regie</i>	2,00 %			30,13
		<i>Total</i>	100,00 +			1 536,73
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1,00 %			15,37
		Total Demontari Inclusiv salariu				1 552,10 1 215,00
		2.2. Lucrari de montare				
113	RpEG01B	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,31-0,90 mp, montat in nise sau pe perete (600x600x350 Tablou de distributie 48 de module)	buc	1,000	$\frac{1\,995,91}{150,00}$	$\frac{1\,995,91}{150,00}$
114	RpEE01C	Montarea interupatoarelor tripolare pachet 10-63 A, montate aparent pe dibluri, console sau in cutiile tablourilor, racordate la conductori din cupru sau aluminiu	buc	2,000	$\frac{157,81}{51,00}$	$\frac{315,61}{102,00}$
115	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (unipolar)	buc	45,000	$\frac{57,19}{13,50}$	$\frac{2\,573,32}{607,50}$
116	RpEA09D	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 30x17-30x40 mm	m	24,000	$\frac{70,21}{28,50}$	$\frac{1\,685,02}{684,00}$
117	RpEA02Ca plicativ	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul peste 25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. D32mm (*corectie norma: doar tub si manopera)	m	48,000	$\frac{44,44}{27,00}$	$\frac{2\,132,89}{1\,296,00}$

1	2	3	4	5	6	7
118	RpEB01C	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 5x6.0 mm ² BBHГ-HFLT _x -0,66	m	48,000	92,61 5,00	4 445,23 240,00
119	RpEA02A	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul pina la 16 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. D16mm (*corectie norma: doar tub si manopera)	m	1 470,000	26,87 23,00	39 505,51 33 810,00
120	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (3x1.5 mm ² BBHГ-HFLT _x -0,66)	m	410,000	19,42 3,50	7 960,97 1 435,00
121	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (3x2.5 mm ² BBHГ-HFLT _x -0,66)	m	705,000	28,48 3,50	20 079,10 2 467,50
122	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Cablu UTP)	m	355,000	10,92 3,50	3 876,42 1 242,50
123	RpEB07A	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit existent, la tub sau element de protectie avind diametrul pina la 21 mm, la tuburi IP, plinte PVC	buc	38,000	32,06 18,50	1 218,47 703,00
124	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (inclusiv rame duble/triple)	buc	75,000	80,95 15,50	6 071,32 1 162,50
125	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse,	buc	34,000	132,82 15,50	4 515,81 527,00

1	2	3	4	5	6	7
		etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic(Priza Internet)				
126	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar	buc	23,000	56,02 32,50	1 288,58 747,50
127	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat fluorescent tip CIO 40 W, fara tub (Tip LED 60x60 50W)	buc	52,000	336,12 55,00	17 478,03 2 860,00
128	RpEF17A	Montarea lampii de semnalizare - simbol 2735 (EXIT)	buc	2,000	241,84 61,00	483,67 122,00
129	VC07Aalic	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră cu motor de 0,25 - 0,55 kw (in grup sanitar)	buc	3,000	1 633,12 623,12	4 899,37 1 869,37
		<i>Total</i>	lei			120 525,25
		<i>Asigurarea socila</i>	24,00 %			12 006,21
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			1 409,98
		<i>Cheltueli de regie</i>	40,00 %			20 010,35
		<i>Total</i>	100,00 +			153 951,79
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1,00 %			1 539,52
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				155 491,31 50 025,87
		Total Retea electrica interioara Inclusiv salariu				157 043,41 51 240,87

		Total	lei	894 181,19
		Tva	20,00 %	178 836,24
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 073 017,42 253 191,62

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)